
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ
47

ISSN 1211-7250 

ISBN 8O-86O2 3 -7 7 -X

BRNO 2006



PŘEHLED VÝZKUM Ů

PO

Recenzovaný časopis, vydává Archeologický ústav Akademie věd České republiky Brno. 
Peer-reviewed journal published by the Institute o f Archaeology, Brno.

Předseda redakční rady 
Head of editorial board

Redakční rada 
Editorial board

Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Jaroslav Tejral 
Editor in chief

Výkonná redakce Dana Gregorová, Balázs Komoróczy, Ladislav Nejman, Rudolf Procházka,
Assistant Editors Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela, Petr Škrdla

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR
Adress Královopolská 147, 612 00 Brno

E-mail: pv@iabrno.cz 
http://www.iabrno.cz/3cacz.htm

0 7 2 2 0 / 0 ?

KNIHOVNA AV ČR

PD 1520
« (2006)

1111111
97220/07

Obrázek na obálce Pekárna. Kamzík (Rupicapra rupicapra). Foto M. Frouz
Cover illustration

Vychází jednou ročně/Published yearly 
ISSN 1211-7250 
ISBN 80-86023-77-X
Copyright ©  2006 by the Archeologický ústav AV ČR Brno, and by the authors. 

Tisk/Print Bekros

Pokyny pro autory na internetové stránce http://www.iabrno.cz/3calcz.htm 
Instructions to authors on internet pages

3V3$l1S8

mailto:pv@iabrno.cz
http://www.iabrno.cz/3cacz.htm
http://www.iabrno.cz/3calcz.htm


Literatura
Čižmář, M. 2004: Encyklopedie hradišť na M oravě a ve Slez

sku. Praha

Fojtík, P., Golec, M. 2006: Časně halštatské hradisko „Na 

valech“ u Podivic, okr. Vyškov a jeho přínos k poznání 

stupně Ha C l na Moravě. Pravěk N Ř  15/2005, v tisku, 

Brno.

Fojtík, P., Krejsová, J., Maleček, M., Maleček, R. v tisku: Stře

dověké osídlení polohy „Na valech“ u Podivic, okr. 

Vyškov. Archeologické rozhledy 58/2006.

Resumé
Podivice (Bez. Vyškov). „Na valech*. Latěnezeit. Befestigte 

Hóhensiedlung. Einzelfund.

PROSTĚJOV (okr. Prostějov)
Ulice Šárka Doba laténská. Sídliště. Záchranný výzkum.

Archeologickým  výzkumem, realizovaným v průběhu  

rekonstrukce NTL plynovodu v ulicích Šárka a Okružní 

v Prostějově (ZM  1 : 10 000, list 24-24-12, 445:357 mm od 

Z:J s.č), byl získán nevýrazný a značně fragmentární kera

mický materiál pocházející z kulturní vrstvy (? ) doby  

laténské, která byla narušena výkopem v blízkosti jiho  

východního nároží panelového dom u situovaného na 

spojnici ulic Šárka a Dolní. Po nálezech učiněných prostě

jovským archeologem Antonínem Gottwaldem  již počát

kem 20. století v prostoru tzv. městských jatek (Gottwald  

1931, 100) se tak jedná o  další doklad osídlení této části 

města Prostějova historickými Kelly posledních čtyř stole

tí před Kristem.

Pavel Fojtík

Literatura
Gottwald, A. 1931: M ů j archeologický výzkum. Prostějov. 

Resumé
Prostějov (Bez. Prostějov). Šárka Str. Latěnezeit. Siedlung. 

Rettungsgrabung.

PŘESKAČE (okr. Znojmo)
Intravilán obce. Horákovská kultura. Sídliště. Záchranný 

výzkum.

Na trase budované kanalizace byla zachycena polozem- 

nicc horákovské kultury (viz kap. Středověk a novověk). Je 

datována podle keramického materiálu ze zásypu objektu 

do klasické fáze horákovské kultury. Nacházela se severo

východně od budovy obecn ího úřadu a navazuje na 

pravěké osídlení, které se táhne ve výrazné sídelní aglome

raci směrem na Medlice.

Zdeněk Čižm ář

Resumé

Přeskaěe (Bez. Znojmo). Intravilan der Gemeinde. Horá- 

kov Kultur. Siedlung. Rettungsgrabung.

ROUSÍNOV (k. ú. Rousínov u Vyškova, okr. Vyškov)
„U Kmentový cihelny“. Doba laténská. Sídliště. Záchranný 

výzkum.

V  květnu roku 2005 provedli pracovníci ÚAPP Brno 

záchranný archeologický výzkum při výstavbě příjezdové 

komunikace k areálu firmy European Data Project v poloze 

„U Kmentový cihelny“ v katastrálním území Rousínova 

u Vyškova (viz kap. Doba bronzová a Doba římská). Druhou 

etapu osídlení, datovanou do doby laténské, dokládá zde pouze 

jeden objekt, navíc značně poškozený během terénních úprav. 

Vzhledem kc tvaru a velikosti zachované části jámy sc původně 

mohlo jednat o typickou částečně zahloubenou chatu obdél

níkového půdorysu s kůlovou nosnou konstrukcí.

Michal Přichystal

Resumé
Rousínov (Kataster Rousínov u Vyškova, Bez. Vyškov). 

„U Kmentový cihelny". Latěnezeit. Siedlung. Rettungsgrabung.

ŠLAPANÍCE (okr. Brno-venkov)
Ulice Sušilova Horákovská kultura Sídliště. Záchranný výzkum.

Při stavbě kanalizace byly v liniovém výkopu v ulici Sušilova 

postupně dokumentovány a vzorkovány celkem 4 zahloubené 

sídlištní objekty s charakteristickým keramickým materiálem 

horákovské kulniry. Ve dvou případech šlo o  hluboké nepravi

delné zásobní jámy, v jednom případě o  rozsáhlý hliník porušený 

pravděpodobně zahloubeným objektem typu polozemnice.

Ulice Nádražní. Doba laténská. Sídliště. Záchranný výzkum.

Při stavbě kanalizace byla v ulici Nádražní dokumento

vána část zahloubeného sídlištního objektu s několika cha

rakteristickými keramickými zlomky z doby laténské.

Da vid  Parm a

Resumé
Šlapaníce (Bez. Brno-venkov). Sušilova Str. Horakov Kul

tur. Siedlung. Rettungsgrabung.

Šlapaníce (Bez. Brno-venkov). Nádražní Str. Latěnezeit. 

Siedlung. Rettungsgrabung.

ŠLAPANÍCE (okr. Brno-venkov)
Masarykovo nám. LT A -LT  B. Sídliště. Záchranný výzkum.

Na ploše výstavby bytového domu u Masarykova náměstí 

a ul. Hřbitovní byla kromě vrstev s keramikou prozkoumána 

také polozemnice z ranč laténského období. V jednom  

z profilů byla zdokumentována další chata s ohništěm, nále

žející pravděpodobně do starší doby laténské.

Petr Kos

Resumé
Šlapaníce (Bez. Brno-venkov). Masarykovo Platz. LT A -  

LT B. Siedlung. Rettungsgrabung.

160




